
 
 ORIGINALE 

 

 

Comune di Cavarzere 
Provincia di Venezia 

____ 
 

Delibera N. 22   
Del 27-03-2017 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza straordinaria di prima convocazione- Seduta pubblica 

OGGETTO:  

 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DUP E RELATIVI 
ALLEGATI - TRIENNIO 2017-2018-2019. 

 
Il giorno  ventisette del mese di marzo  duemiladiciassette, alle ore 21:10 presso la Sala del 
Consiglio di Palazzo Barbiani, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato a norma di legge.  
 
Assume la Presidenza PERAZZOLO SABRINA. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIBILARO GERLANDO. 
Risultano presenti per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno: 
 

I CONSIGLIERI PRESENTE - ASSENTE I CONSIGLIERI PRES ENTE - ASSENTE 

TOMMASI HENRI P PERAZZOLO SABRINA P 

CROCCO HEIDI P ORLANDIN ANDREA P 

FABIAN ELISA P ARMAROLLI LISA P 

FONTOLAN PAOLO P MUNARI PIERFRANCESCO A 

BERGANTIN FABRIZIO P FAVA ROBERTA A 

BARACCO LORENZO P PARISOTTO PIER LUIGI A 

TASSO CHIARA P CREPALDI ROBERTA A 

FREZZATO CINZIA P PASQUALI EMANUELE A 

VIOLA FRANCESCO P   

TOTALE PRESENTI   12 ASSENTI    5 
 

La Presidente PERAZZOLO SABRINA, constatato il numero legale degli intervenuti, previa 
designazione a scrutatori dei consiglieri  

VIOLA FRANCESCO 

ARMAROLLI LISA 

invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato compreso nell’ordine del 
giorno. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 22 del 27-03-2017 
 

 

Sono presenti   12 Consiglieri. 

L’Assessore Orlandin illustra la proposta di deliberazione in oggetto e propone il seguente 
emendamento: sostituire nella premessa della deliberazione la frase “con la proposta di 
deliberazione del Consiglio comunale si è provveduto alla conferma delle tariffe TARI per il 2017” 
con la frase “con la proposta di deliberazione del Consiglio comunale si è provveduto alla 
variazione  delle tariffe TARI per il 2017”: 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visti 

• La deliberazione di Giunta Comunale n.35  in data 17.3.2017 con la quale è stato 
predisposto il progetto di bilancio per l’esercizio finanziario 2017-2018-2019; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che 
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il Decreto Legge n. 244/2016 all’art 5 c. 11 con il quale il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio in corso da parte degli enti locali è stato differito al 
31.03.2017; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, 
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• la Legge 11 dicembre 2016 n. 232 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2017); 

• il Regolamento di Contabilità, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e 
approvazione del Bilancio di previsione; 

Visto lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2017-2019, che presenta le seguenti 
risultanze: 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

f.do pluriennale vincolato 

per spese correnti 
0.00 0,00 0,00 

f.do pluriennale vincolato 

per spese in conto capitale 
0.00 0,00 0,00 

Utilizzo avanzo amm.ne 

per investimenti 
500.000,00 0,00 0,00 

avanzo disponibile 

utilizzato per parte corrente 
0.00 0,00 0,00 

F.do di cassa all’1/1 

esercizio di riferimento 
1.273.570,26   

Titolo 1 7.317.619,00 7.202.218,00 7.204.582,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 22 del 27-03-2017 
 

Titolo 2 1.389.727,00 1.359.592,00 1.359.592,00 

Titolo 3 1.536.926,00 1.574.497,00 1.577.497,00 

Titolo 4 1.244.500,00 3.002.101,00 3.379.220,00 

Titolo 5 0.00 0.00 0.00 

Titolo 6 0.00 0.00 0.00 

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 9 3.140.000,00 3.140.000,00 3.140.000,00 

Totale 15.228.772,00 16.878.408,00 17.260.691,00 

  

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1 9.356.365,00 9.204.118,00 9.118.081,00 

Titolo 2 1.699.500,00 2.957.101,00 3.379.220,00 

Titolo 3 0.00 0.00 0.00 

Titolo 4 932.907,00 977.189,00 1.023.590,00 

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 7 3.140.000,00 3.140.000,00 3.140.000,00 

Totale 15.228.772,00 16.878.408,00 17.260.691,00 

 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi 
che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di 
competenza finale; 
Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è allegato, 
come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto contenente le 
previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del 
saldo; 
Considerato che 

• con la legge di bilancio 2017 all’art. 1 c. 42 lett. a)  è sospeso il potere degli Enti Locali di 
deliberare aumenti dei Tributi, nonché addizionali . 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 26/07/2016 è stato adottato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2017-2019; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 12/05/2016 è stato approvato il Conto 
Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2015, dal quale emerge un risultato 
d’amministrazione di € 1.217.025,01; 

• con la proposta di deliberazione di Consiglio comunale  è provveduto conferma della/e 
aliquota/e dell’addizionale comunale IRPEF per il 2017; 

• con la proposta di deliberazione del Consiglio comunale si è provveduto alla conferma  delle 
aliquote IMU per il 2017; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 22 del 27-03-2017 
 

• con la proposta di deliberazione del Consiglio comunale si è provveduto alla conferma  delle 
aliquote TASI per il 2017; 

• con la proposta di deliberazione del Consiglio comunale si è provveduto alla variazione  
delle tariffe TARI per il 2017; 

• con atto allegato è stato determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda 
individuale per il 2016, nella misura del   55,56    %; 

• con deliberazione della Giunta comunale n.  33  del 15.3.2017  è stata destinata la quota dei 
proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 
Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 
 

Dato atto che 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 144  del 7/12/2016  sono stati adottati e 
aggiornati il Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 e l’Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2017 aggiornati con G.C. n. 29 in data 15.3.2017; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 12/05/2016 è stato adottato il Programma 
di incarichi di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2016, come 
previsto dall’art. 3, comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del 
D.L. 112/2008;  

• con la proposta di deliberazione del Consiglio comunale e in osservanza alle disposizioni 
dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano 
delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2017-2019; 

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come 
prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, 
mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 

• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 
convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 
amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

• ai sensi dell’art. 3 comma 56 della L. n. 244/2007, così come modificato dall’art. 46, 
comma 3, del D.L. 112/2008, il limite massimo della spesa annua 2016 per incarichi di 
collaborazione è fissato in € 2.817,50; 

•  i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi 
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con 
le fasi del ciclo di gestione della performance; 

• il Revisore dei Conti ha rilasciato parere favorevole alla proposta di deliberazione del 
bilancio di previsione 2017/2018/2019 in data 22.3.2017 

D E L I B E R A 

1) DI APPROVARE il Bilancio di previsione 2017-2019, dando atto che esso presenta le seguenti 
risultanze: 

ENTRATA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

f.do pluriennale vincolato 

per spese correnti 
0.00 0,00 0,00 

f.do pluriennale vincolato 

per spese in conto capitale 
0.00 0,00 0,00 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 22 del 27-03-2017 
 

Utilizzo avanzo amm.ne 

per investimenti 
500.000,00 0,00 0,00 

avanzo disponibile 

utilizzato per parte corrente 
0.00 0,00 0,00 

F.do di cassa all’1/1 

esercizio di riferimento 
1.273.570,26   

Titolo 1 7.317.619,00 7.202.218,00 7.204.582,00 

Titolo 2 1.389.727,00 1.359.592,00 1.359.592,00 

Titolo 3 1.536.926,00 1.574.497,00 1.577.497,00 

Titolo 4 1.244.500,00 3.002.101,00 3.379.220,00 

Titolo 5 0.00 0.00 0.00 

Titolo 6 0.00 0.00 0.00 

Titolo 7 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 9 3.140.000,00 3.140.000,00 3.140.000,00 

Totale 15.228.772,00 16.878.408,00 17.260.691,00 

 

SPESA Previsione 2017 Previsione 2018 Previsione 2019 

Titolo 1 9.356.365,00 9.204.118,00 9.118.081,00 

Titolo 2 1.699.500,00 2.957.101,00 3.379.220,00 

Titolo 3 0.00 0.00 0.00 

Titolo 4 932.907,00 977.189,00 1.023.590,00 

Titolo 5 600.000,00 600.000,00 600.000,00 

Titolo 7 3.140.000,00 3.140.000,00 3.140.000,00 

Totale 15.228.772,00 16.878.408,00 17.260.691,00 

 

 

 

2)  DI DARE ATTO CHE: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 22 del 27-03-2017 
 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. 
n.267/2000); 

• lo schema di bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 
11, comma 3 del Decreto legislativo n. 118/2011; 

• nella redazione dello schema di bilancio in approvazione, si è tenuto conto delle 
deliberazioni del Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come 
richiamate in premessa. 

Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell'art.49, c.1 e dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. 
n.267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di interessi, anche solo potenziale 
e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo: 
 
 
di Regolarita' tecnica: Favorevole  
  
Lì, 20-03-2017 Il Responsabile del Settore 
  GIROTTO LUIGI 
 _______________________________ 
 
 
Sulla suddetta proposta di deliberazione è stato espresso il seguente parere ai sensi dell'art.49, c.1 e 
dell’art.147-bis, c.1 del D.Lgs. n.267/2000; tale parere attesta anche l’insussistenza del conflitto di 
interessi, anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al 
Responsabile firmatario dell’atto medesimo, in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo: 
 
di Regolarita' contabile: Favorevole  
  
Lì, 20-03-2017 Il Dirigente del Settore 
  GIROTTO LUIGI 
 _______________________________ 
 
 
La proposta di emendamento viene posta in votazione dalla Presidente ed è approvata all’unanimità 
con voti favorevoli 12, voto espresso per alzata di mano, essendo 12 i Consiglieri presenti e votanti. 
 
Successivamente, la Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione emendata. 
 
La proposta di deliberazione emendata viene approvata dal Consiglio comunale con voti favorevoli 
n. 12 espressi per alzata di mano, essendo 12 i Consiglieri presenti e votanti. 
 
Con voti favorevoli n. 12  la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. 267/2000, voto espresso per alzata di mano, essendo 12 i 
Consiglieri presenti e votanti. 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 22 del 27-03-2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE Nr. 22 del 27-03-2017 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

LA PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PERAZZOLO SABRINA GIBILARO GERLANDO  

________________________________ 
 

________________________________ 
 

 
 
 
N. 442  reg. Pubbl.  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267/2000) 

Il sottofirmato Messo Comunale certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, 
ai sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo 
Comune, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal: 

___05-04-2017___ 

 
 Il Messo Comunale 

  MANTOAN LUIGI 
 ________________________________ 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il ____________________dopo il decimo giorno 
dalla pubblicazione. 

 
CAVARZERE,  Il Segretario Comunale 

  
 __________________________________ 

 
 
 
 


